

Sylvia Golian

Stan i perspektywy rozwoju agroturystyki na Roztoczu

Streszczenie

Roztocze jest bogatym w walory turystyczne regionem rozciągającym się pomiędzy Kraśnikiem a Lwowem. Na terytorium Polski znajduje się 71% jego powierzchni, a pozostała część należy do Ukrainy. Pierwsze gospodarstwa agroturystyczne na Roztoczu zaczęły powstawać pod koniec lat 90. XX wieku. Obecnie stanowią 43% wszystkich obiektów noclegowych funkcjonujących na tym obszarze.

Dotychczasowe badania dotyczące rozwoju agroturystyki na Roztoczu prowadzone były tylko dla wybranych obszarów i nie obejmowały zagadnienia całościowo. Brak kompleksowych opracowań na ten temat był powodem podjęcia niniejszego tematu pracy i przeprowadzenia szeregu badań.

Główny cel badawczy pracy stanowi ocena stanu rozwoju agroturystyki na Roztoczu w kontekście istniejącego potencjału agroturystycznego oraz wskazanie kierunków i perspektyw jej dalszego rozwoju.

W celu weryfikacji hipotez postawionych w pracy dokonano oceny uwarunkowań rozwoju agroturystyki przy wykorzystaniu metody wielowymiarowej analizy porównawczej. Uwarunkowania rozwoju agroturystyki analizowano w podziale na zasoby strukturalne i zasoby funkcjonalne. Przeprowadzono także badania wśród właścicieli 100 gospodarstw agroturystycznych, które stanowiły podstawę charakterystyki istniejących usług agroturystycznych. Dodatkowo wykonano inwentaryzację terenową walorów turystycznych i zagospodarowania turystycznego, przeprowadzono badania ankietowe w urzędach gmin oraz wywiady swobodne z prezesami stowarzyszeń agroturystycznych i przedstawicielami ludności miejscowej. Analiza dokumentów strategicznych oraz analiza przeprowadzonych badań pozwoliła na określenie możliwości i perspektyw dalszego rozwoju agroturystyki na badanym obszarze.

Badaniami objęto 23 gminy leżące w obrębie Roztocza, a w tym 17 gmin wiejskich i 6 gmin miejsko-wiejskich.

Z analizy zgromadzonych wyników badań wynika, że region Roztocza jest bardzo zróżnicowany pod względem atrakcyjności potencjału agroturystycznego i obecnej oferty agroturystycznej. Największy potencjał i jednocześnie największą liczbę kwater

agroturystycznych posiada Roztocze Środkowe. Wykazano również, że potencjał agroturystyczny Roztocza nie jest w pełni wykorzystany. Zwrócono szczególną uwagę na słabo wykształcony produkt agroturystyczny, a także na brak gospodarstw agroturystycznych lub ich niewielką liczbę w niektórych gminach o obiektywnie atrakcyjnym potencjale agroturystycznym.

Stwierdzono, że agroturystyka na Roztoczu będzie się rozwijać w dalszym ciągu. Jednak ze względu na różne uwarunkowania nie będzie pełniła takiej samej roli na całym obszarze. Roztocze Środkowe będzie w dalszym ciągu obszarem największej koncentracji obiektów agroturystycznych, natomiast największym zmianom ulegnie produkt agroturystyczny Roztocza Zachodniego i Wschodniego.

Szeroki zakres przeprowadzonych badań i analiz umożliwił dokładną charakterystykę stanu rozwoju agroturystyki na Roztoczu. Zebrane wyniki i opracowane wnioski powinny być wykorzystane przez władze gmin i powiatów do planowania dalszego rozwoju agroturystyki na Roztoczu oraz do kreowania produktów agroturystycznych przez rolników. Szczególnie duże znaczenie ma po raz pierwszy opracowana, dla całego regionu, aktualna baza gospodarstw agroturystycznych.

Sylvie Golik